

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO



Estado do Rio Grande do Sul Secretaria da Administração e Planejamento

DECRETO Nº 048/2025, 09 de abril de 2025.

Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência Social.

O Prefeito Municipal de Doutor Ricardo/RS, em conjunto com o (a) Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a atualização da Política de Assistência Social no Município DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XI Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Doutor Ricardo, a ser realizada no dia 17 de abril de 2025, no Centro de Referência de Assistência Social, tendo como tema central: **"20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência"**, com os eixos temáticos:

- Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às Diversidades
- Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão Descentralizada e Valorização Profissional
- Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, Segurança de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único de Assistência Social (SUAS)
- Gestão Democrática, informação no SUAS e comunicação transparente: fortalecendo a participação social no SUAS

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Douto Ricardo/RS, 09 de abril de 2025

Vanessa Vania Vinciguerra Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Doutor Ricardo

> Alvaro José Giacobbo Prefeito Municipal